ut recte advertunt Tol. Bon. et alii (3).

9. Ad hoc autem, ut licite feratur censura, debet iudex eam scripto ferre, adnotatis ibi distincte persona, censura et causa in specie, exhibita copia censurando, si forte ille eam exquisiverit. Dicitur est licite, quia si feratur, posthabitis solemnitatibus, censura erit valida, sed iudex peccati gravis fiet reus, ac erit per mensem suspensus a Divinis, et ab ingressu ecclesiæ, c. Cum medicinalis 1. de Sent. excomm. in 6. Hoc tamen intelligitur de censuris latis per modum sententiæ prævia citatione, et causa cognita; secus autem de aliis, quæ feruntur per leges naturales, aut etiam per præceptum particulare, minando alicui, v. g. si aliquid tale agat. Item non comprehenduntur in hoc iudices illi qui aliqua urgente causa, et dilationem non patiente, præfatas solemnitates omittent, aut si id facerent ex ignorantia licet culpabili, dum in textu dicitur: Si quis temerarius, temeritas scientiam supponit (4). Item sententia censuræ non est ferenda die festo, nisi contumacia esset adeo evidens, ut cognitione causæ opus non esset, cap. Evidentia de accusat. (5).

10. Notandum denique quod si quia reapse esset innocens, sed contra ex probatis juste esset censuratus, hic licet in conscientia non ligetur censura, nec fieret irregularis administrando in Sacris, attamen in externo se gerere debet, tamquam censuratum, ad evitandum scandalum: ita communiter Suar. Castr. Coninch. Salm. et Croix. Et idem est, cum certe est censura contracta; et dubitatur de iustitia illius, aut de absolute ab illa, quia tunc possidet potestas iudicis, unde reus se tenere debet uti censuratum, v. g. commun. Castr. Croix Suar. Salm. Sanch. etc. (6); secus autem, cum dubitatur an incurrerit nec ne censuram, sive dubium sit facti, v. g. utrum percussio (3) N. 55. et 56. — (4) N. 59. ad 61. — (5) N. 65. — (6) N. 66.

fuert nec ne graviter injuriosa clerico; sive juris, v. g. utrum censura sit late, an ferendæ sententiæ; ita pariter commun. Sanch. Bon. Holzm. Ronc. Salmant. ex s. Thoma (1). Sed si iudex decerneret, v. g. aliquam solutionem sub pœna censuræ, reus licet pro se haberet probabilem opinionem se non teneri, tenetur tamen intra tempus a iudice præscriptum (aut porogatum a creditore, qui alioquin, juxta quod probabilis docent Suar. Castr. Tourn. Coninch. etc. (2), p. test semper prorogare terminum). At si postea certus fieret de sua iustitia, tunc non tenetur nec ad solutionem, nec ad observandam censuram, ut dicunt Avila et Salm.; peccaret tamen (ut dictum est) in publico, non remoto scandalo, si censuræ non pareret (3).